
 

Al personale docente tutto 

Al direttore dei serv. gen. amm.vi 

All’Albo/Al Sito Web 

                                                                                                                                    

OGGETTO: decreto costituzione e nomina del team antibullismo/team per l’emergenza - a.s. 2025/2026  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71 Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03-06-2017 

recante “Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 

cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTO il DM 851/2017 art. 16 c. 4, che ha l’obiettivo di supportare le istituzioni scolastiche nella 

prevenzione e contrasto ai fenomeni del Bullismo e Cyberbullismo;  

VISTE le LINEE di ORIENTAMENTO per la prevenzione e di contrasto al bullismo e al 

cyberbullismo del 2015, così come aggiornate nell’ottobre 2017;  

VISTO il Decreto ministeriale n.18 del 13 gennaio 2021 e la  nota 482 del 18 febbraio 2021;  

VISTA la Nota del 23/03/2021 n° 774 del Ministero dell’Istruzione relativa alla Formazione E-

learning su Piattaforma ELISA dei referenti scolastici per il bullismo e il cyberbullismo, del Team 

Antibullismo e Team per l’Emergenza e dei Dirigenti Scolastici per un approccio sistemico e integrato 

alla prevenzione del bullismo e cyberbullismo; 

VISTA la nota USR Campania n° 11771 del 30/03/21;  

VISTA la nota ministeriale del 20.01.2025 su "disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione e il 

contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo. adempimenti delle istituzioni scolastiche ai 

sensi della legge 17 maggio 2024 n.70". 

DECRETA 

 il Team Antibullismo -  Gruppo di lavoro integrato 

 dott.ssa Fabozzi Nicoletta 

 

Dirigente scolastico e coordinatore del Team 

prof.ssa Salzillo Caterina 

 

Collaboratore del Dirigente 

prof.ssa Di Bello Remola 

 

Referente per il bullismo e il cyberbullismo 

prof. Piccolo Daniele 

 

Animatore digitale 

prof.ssa Mariniello Maria 

 

Referente di plesso/sede di Pinetamare 

prof.ssa Cuoci Maria Teresa 

 

Referente di plesso/sede di Castel Volturno 

prof.ssa Egido Annamaria 

 

Referente di educazione civica 

Personale qualificato 

 

Operatori territoriali 

 



Compiti del Team Antibullismo -  Gruppo di lavoro integrato 

 coadiuvare il dirigente scolastico, coordinatore del Team, nella definizione degli interventi di 

prevenzione del bullismo;  

 promuovere la conoscenza e la consapevolezza del bullismo e del cyberbullismo attraverso 

progetti d'istituto che coinvolgano genitori, studenti e tutto il personale; 

 coordinare le attività di prevenzione ed informazione sulle sanzioni previste e sulle responsabilità 

di natura civile e penale, anche con eventuale affiancamento di genitori e studenti; 

 predisporre il Regolamento interno di istituto, specificando nello stesso possibili provvedimenti 

in un’ottica di giustizia riparativa e promuovere la redazione e l’applicazione dell’ePolice; 

 creazione di una sezione web che potrà rimandare al sito del MIUR www.generazioniconnesse.it 

per informazioni di carattere generale, in coerenza con il PTOF; 

 pianificazione di una serie di iniziative da destinare alle azioni di prevenzione e contrasto al 

fenomeno, rivolte a tutti gli studenti dell’istituto e alle loro famiglie. 

 

 Team per l’Emergenza – Gruppo ristretto 

 dott.ssa Fabozzi Nicoletta 

 

Dirigente scolastico e coordinatore del Team 

prof.ssa Salzillo Caterina 

 

Collaboratore del Dirigente 

prof.ssa Di Bello Remola 

 

Referente per il bullismo e il cyberbullismo 

prof.ssa Mariniello Maria 

 

Referente di plesso/sede di Pinetamare 

prof.ssa Cuoci Maria Teresa 

 

Referente di plesso/sede di Castel Volturno 

Personale qualificato 

 

Operatori territoriali 

 

Compiti del Team per l’Emergenza -  Gruppo ristretto 

 raccolta della segnalazione e presa in carico del caso; 
 approfondimento della situazione per definire il fenomeno; 
 gestione del caso con scelta dell’intervento o degli interventi più adeguati da attuare 

(individuale, educativo con il gruppo classe, di mantenimento e ripristino della relazione, 

intensivo e a lungo termine, di coinvolgimento delle famiglie); 

 monitoraggio della situazione presa in carico e dell’efficacia degli interventi. 

 

Azioni efficaci della scuola 

 attivazione di uno sportello di ascolto periodico, gestito da personale specializzato; 

 attività di formazione/informazione rivolte a docenti, studenti, famiglie e personale ATA sui 

temi dei regolamenti e delle procedure adottate; 

 attività di riflessione e partecipazione ad eventi/concorsi locali e nazionali: 

 Giornata nazionale contro il bullismo  e il cyberbullismo – 7 febbraio 

 Giornata del rispetto – 20 gennaio 

 
Il Presente decreto viene inviato al referente ed ai componenti del gruppo di lavoro e vale come atto di nomina. 

Il Dirigente Scolastico 

dott.ssa Nicoletta Fabozzi 
Documento firmato digitalmente ai sensi del                

    c.d. codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa. 


		2025-09-25T16:29:03+0200
	FBZNLT68S53C291G




